

# REPUBLIKA

Rok XV. | ŁÓDŹ | WTOREK, 15 CZERWCA 1937 R. | CENA NUMERU 15 GROSZY. | № 162

## Masowe aresztowania w Sowietach trwają

Dwaj generałowie i szereg wybitnych dygnitarzy — osadzeni w więzieniu. Krestinśki, Karachan i Rosenberg staną przed sądem

### Stalin usunął ze stanowisk kilku komisarzy

Paryż, 14 czerwca. (Pat) — „Liberte” donosi z Moskwy o aresztowaniu gen. Lewandowskiego, komendanta okręgu wojskowego zakaukaskiego i generała Bulina, który był zastępcą rozstrzelanego generała Uborewicza.

KORRESPONDENT MOSKIEWSKI „TEMPS” DONOSI, ŻE W MOSKWIE WYMIENIAJĄ SZEREG NAZWISK WYBITNYCH DYGNITARZY SOWIECKICH, KTÓRZY MIELI ZOSTAĆ OSTATNIO ARESZTOWANI

Poza nazwiskami: Karachana, b. ambasadora w Chinach i Turcji, Rosenberga, b. ambasadora w Hiszpanii i Krestinśkiego, b. ambasadora w Berlinie, wicekomisarza spraw zagranicznych, a ostatnio wicekomisarza sprawiedliwości, korespondent „Temps” wymienia nazwiska: Pankera, komisarza bezpieczeństwa państwa i szefa sekcji G.P.U., gen. Haeclera, departamentu zagranicznego w korpusie obrony, Łobowa wicekomisarza przemysłu leśnego, Eliawy, wicekomisarza przemysłu lekkiego, Muklewicza, wicekomisarza przemysłu wojennego, a poprzednio dowódcy czerwonej marynarki Rudzutaka, — członka politbiura, Bychowski, jednego z wyższych funkcjonariuszy G. P. U. i Sterna, dyrektora departamentu w komisariacie spraw zagranicznych, który jest osobistym przyjacielem Litwinowa.

Wszyscy wyżej wymienieni mieli zostać aresztowani i mają stanąć przed sądem w nowym, przygotowywanym obecnie procesie. Korespondent „Temps” przytacza, że

RADEK, KTÓRY ZOSTAŁ W OSTATNIM PROCESIE SKAZANY NA WIEZIENIE, MIAŁ POCZYNIĆ SENSACYJNE REWELACJE CO DO RZEKOMYCH WYPOWIADAŃ SIĘ PRZECIWKO STALINOWI RÓŻNYCH OSOBISTOŚCI OBECNIE ARESZTOWANYCH.

Korespondent podkreśla, że w czasie wielkiego głodu w r. 1933, gdy wszystko w Rosji wydawało się zagrożone rozpadem, niewiele było wybitnych członków partii, którzyby nie odbywali między sobą rozmów i narad nad ewentualnym wyjściem z sytuacji, która się wówczas wydawała katastrofalna. Nie były to episki czy konspiracyjne rozmowy w rozmowach tych były dyskusyjne poszukiwania rozwiązań wyrażone w parti bolszewickiej.

Korespondent przytacza dalej, że pomiędzy czolowymi przywódcami partii bolszewickiej zawarto w roku 1917 zobowiązanie wzajemnego oszczędzania się. Kamieniew i Zinowiew mieli pierwsi podważyć te zasady, gdy w r. 1925 na śmierci na Bucharina. Wówczas Stalin wypowiedział się przeciwko temu, natomiast w roku 1936 zarówno Zinowiew, Kamieniew jak Piatakow oraz Muralow, zostali skazani na śmierć.

Grupa stalinowska twierdzi, że przełamali pierwsi zobowiązania, nie tylko przez żądanie kary śmierci na Bucharina, ale także przez zamordowanie Kirowa. Od czasu tego morderstwa, Stalin

stracił zaufanie do dawnych umów, zawartych pomiędzy „starą gwardią” bolszewicką. Wreszcie korespondent podkreśla, że obecna „krwawa czystka” w łonie partii komunistycznej i aparatu państwowego spotyka się z dość przychylnym stanowiskiem młodej generacji bolszewików, ponieważ w ten sposób uwalnia się dla niej szereg naczelnych stanowisk.

Berlin, 14 czerwca.

(Pat) — Niemieckie Biuro Informacyjne donosi z Moskwy: Ukazało się zarządzenie mianujące zastępcą komisarza ludowego kolei żelaznych Aleksiejewa Bakulina, zastępcą ludowego komisarza przemysłu wojennego został Iwan Te-wossjan. Z komunikatu Tassa wynika, że

obecny kongres partii bolszewickiej Białorusi sowieckiej uznał, iż dotychczasowy, a niedawno zawieszony, przewodniczący rady komisarzy ludowych Białorusi Gołodziej, został uznany za „wroga partyjnego”. Tenże sam komunikat stwierdza, że „wrogami państwa” są na Białorusi poza skaz. już Uborewiczem, również i Benet, były zastępcą przewodniczącego rady komisarzy ludowych — Białorusi. Djakow — b. komisarz ludowy oświaty, Arabej i Władimirskij. Wymienienie tych nazwisk łącznie z Uborewiczem, wskazywałoby na to, że spotka ich ten sam los.

Moskwa, 14 czerwca.

Korespondent P. A. T. dowiaduje się ze źródeł oficjalnych, że komisarz ludo-

wy handlu zagranicznego, Rosenholz został zwolniony z zajmowanego stanowiska, zastępcą jego nie został wyznaczony. Moskwa, 14 czerwca.

(Pat) — Z Mińska donoszą: Na zjeździe komunistycznej partii Białorusi wystąpił z referatem sekretarz centralnego komitetu partii Białorusi Szrankow, który stwierdził, że centralny komitet białoruskiej partii nie stał na wysokości zadania. Przeoczył działalność wrogów ludu „trockistów” oraz prawicowych i nacjonalistycznych agentów faszystów. Pośród tych wrogów ludu, referent wymienił następujące nazwiska: Beneka, Diakowa, Arabiejewa i Władimirskiego, podkreślając, że wymienieni zajmowali wysokie stanowiska. Poza tym referent stwierdził, że w organizacjach partyjnych oraz w samym centralnym Komitecie Partyjnym nie było dostatecznego samokrytycyzmu.

Sensacyjnie brzmiało oświadczenie Szrankowa o antypartyjnym ugrupowaniu, w skład którego wchodził b. przewodniczący rady komisarzy ludowych Białorusi Gołodziej.

Przypomnieć należy, że Gołodziej został zwolniony ze swego stanowiska w dniu 1 czerwca r. b. i nie otrzymał żadnego przydziału. Sądząc z oświadczenia Szrankowa, przypuszczać należy, że Gołodziej został aresztowany.

### Rozstrzelanie 29 kolejarzy

oskarżonych o szpiegostwo, sabotaż i... opozycję

Berlin, 14 czerwca.

(Pat) — Niemieckie Biuro Informacyjne donosi z Moskwy: Wychodząca w Chabarowsku „Tichookiejskaja Zwiezda” donosi, że niedawno w m. Swobodnoje odbył się przed specjalnym trybunałem najwyższym sądu wojskowego wielki proces 29 kolejarzy kolei amurskiej, oskarżonych o sabotaż, szpiegostwo i przynależność do opozycji. Wszyscy oskarżeni skazani zostali na śmierć. — Wyrok wykonano. — W ostatnich 3 tygodniach, jak donosi wymieniony dziennik rozstrzelano 95 osób. — Fakty te prasa moskiewska przemilcza.

## STALIN-DESPOTA AZJATYCKIM

Sredniowieczne metody rządów czerwonego dyktatora. — Anglicy o wydarzeniach w Sowietach

Londyn, 14 czerwca.

(PAT) Prasa angielska w dalszym ciągu omawia obszernie egzekucje moskiewskie.

„Times” w artykule wstępnym pod tytułem „Wczorajsi bohaterowie” stwierdza, że obecnie bohaterowie ci są przedstawieni jako uosobienie nlegodziwości.

Z tych 8-miu — podkreśla „Times” — którzy rozstrzelani zostali jako szpiegowie, prawie wszyscy byli dobrze znani ze swych niemieckich antypatyj. Sąd nad nimi był tylko formalnością, interesującą o tyle, że dokonała się w niezwykłym pośpiechu.

Przedstawiając trudności w uzyskaniu wizy wjazdowej do Związku Sowieckiego oraz system donosicielstwa i obserwacji panujący na terenie Z. S. R. R., „Times” wyraża powątpiewanie by istotnie możliwe było nawiązywanie

kontaktów szpiegowskich z przewodcami czerwonej armii. Sama technika intrygi zarówno między samymi skazanymi jak i agentami niemieckimi przedstawia tak olbrzymie ryzyko i trudności, że nic dziwnego, iż Stalin nie zdecydował się na publiczne ujawnienie do wodów przeciwko oskarżonym. Reżim Stalina — podkreśla „Times” — staje się coraz bardziej wschodni. Ścisłe strzeżony Kreml jest dziś siedziba absolutnego despoty, którego porównać można do średniowiecznych chanów tatarskich.

„Daily Herald” pod tytułem „Teror w Związku Sowieckim” podkreśla, że oskarżenia, przyznania się, przewody sądowe i egzekucje są dziś charakterystyczne dla sowieckiej sprawiedliwości. Dla opinii publicznej pozostałego świata, a zwłaszcza dla tych, którzy są przy-

jęciółmi Związku Sowieckiego, te szybko po sobie postępujące procesy i egzekucje wywierają muszą wrażenie okropne i niezrozumiałe. Wszystko co jest dobrym w Rosji Sowieckiej znajduje się w cieniu ponurych chmur rządów teroru, którym dorównać mogą tylko kraje faszystowskie, gdzie teroru nie jest jednak bynajmniej straszniejszy — podkreśla organ Labour Party, stwierdzając, że dyktatura, jako narzędzie socjalizmu i społecznej sprawiedliwości, zbankrutowała.

„Evening Post” pod tytułem „Czystka Stalina” zapytuje, czy Stalin jest pijanym azjatyckim maniakiem, czy też w jego przypuszczalnym szaleństwie jest metoda. Zbrodnie przypisywane „Starej gwardii” politycznej były zbyt fantastyczne, aby w nie wierzyć. Zbrodnie przypisywane Tuchaczewskiemu i innym czerwonym generałom są jeszcze bardziej niewiarygodne. Dym niezadowolona może istnieć, ale płomień faktycznego spisku nie został dowiedziony i nie jest prawdopodobny. Stalin — zdaniem gazety — coraz bezwzględniej uderza w stale wzrastającą liczbę urojonych wrogów. Może to mlec tylko jeden koniec, przewiduje gazeta, a mianowicie wznosi on piramidę trupów, na której najwyższym trupem będzie on sam.

### Proces zabójcy ś.p. Kędziory w Brześciu rozpoczyna się w dniu dzisiejszym

Brześć n.B., 14 czerwca. Jutro we wtorek rozpoczyna się przed sądem okręgowym w Brześciu proces przeciwko Welwelowi Szczerbowskiemu, oskarżonemu o zamordowanie funkcjonariusza policji, ś.p. Kędziory. Jak już donosiliśmy, dochodzenie o

współudział w zabójstwie przeciwko jego ojcu, rzeźnikowi Ajzykowi Szczerbowskiemu zostało umorzone i odpowiadanie na będzie jedynie za zawodowe uprawianie potajemnego uboju.

Rozprawa potrwa prawdopodobnie jeden dzień.



# Kryzys finansowy we Francji

## Nadzwyczajne zarządzenia wydane przez rząd celem przywrócenia równowagi finansowej

### Akcja prawicy przeciwko gabinetowi Bluma

Paryż, 14 czerwca. (PAT) Rada ministrów zakończyła wczoraj wieczorem obrady, poświęcone w całości zagadnieniom finansowym i polityce walutowej. Minister finansów Vincent Auriol wygłosił przemówienie, obrazując obecną sytuację finansową — **KRYZYS SKARBOWY I MONETARNY.** Minister żądał wprowadzenia natychmiastowych zarządzeń dla uregulowania sprawy, a w pierwszym rzędzie wyrównania taryf celnych, podatków pośrednich i bezpośrednich, zwiększenia dochodów z kolei, poczty, podatków od benzyny, podatku dochodowego i t. d., które mają dać w drugim trzecim kwartale około 5 miliardów.

1 funta szterlinga w transakcjach gotówkowych nie uległ żadnej większej zmianie ze względu na dość energiczną interwencję francuskiego funduszu wyrównawczego. Władze francuskiej instytucji emisyjnej oceniły, że wada poważnie obecną sytuację, ogłaszając podwyżkę stopy dyskontowej w poniedziałek, aczkolwiek normalnie wg. tradycji Banku Francuskiego, zarządzenia takie podejmowane były i ogłaszane jednocześnie z opublikowaniem bilansu Banku Francji, t. zn. w czwartki. Zarządzenie obecne umotywowane jest oficjalnie tym, że projekty finansowe będą wymagały obecnie przy najmniej tygodniowych i to trudnych obrad w parlamencie, a które mogłyby wywołać fałszywe pogłoski i plotki, powodujących zdenerwowanie. Aby za tym zapobiec nieuzasadnionym plotkom albo też celowym spekulacyjnym atakom na franka, Bank Francuski zdecydował

się na swe zarządzenie. 6-procentowa stopa Banku Francji jest na poziomie najwyższej stopy procentowej ostatnich kilku lat. Ostatni raz stopa dyskontowa Banku Francji została podniesiona również do wysokości 6 proc. z górami przed rokiem t. j. dnia 6 maja 1936 r. w czasie wielkiego ataku na franka. Tego rodzaju demonstracyjne zarządzenie rady generalnej Banku Francji powzięte z inicjatywy gubernatora Banku Francji Labeyrie, ma świadczyć wyraźnie, że **BANK FRANCJI ZAMIERZA BRONIĆ WALUTY** francuskiej przed atakami, wszystkimi środkami, jakimi dysponuje.

Ludowy“ złamię obecną oienzywę reakcji i sparaliżuje wszystkie intryki knute w pewnych kołach politycznych. „Le Populaire“ zapewnia, że wszystkie stronnictwa Frontu Ludowego są w dalszym ciągu całkowicie solidarne z sobą i bagatelizują pogłoski krążące u porczywie w kuluarach parlamentu o rzekomo przygotowywanej się zmianie gabinetu. Z pogłosek tych „Populaire“ przytacza w ironicznej formie zapowiedzi, że nowy gabinet ma tworzyć jeden z przywódców radykalnych: albo przewodniczący izby deputowanych Herriot, albo obecny wicepremier i minister wojny Daladier, albo też obecny minister stanu p. Chautemps. Dziennik przytacza między innymi oświadczenie jednego z czołowych polityków radykalnych, b. premiera Sarraut, który kategorycznie zadeklarował, że nie zamierza cofać swojego zaufania obecnemu rządowi.

Główna plenarna w przeciwieństwie do giełdy papierów wartościowych, która zareagowała na wiadomości o przygotowywanych projektach rządowych powstrzymaniem się niemal zupełnie od obrótów, uwidoczniła pewne napięcie, które uwewnętrzniło się przede wszystkim w zwycię reportów w stosunku do funta szterlinga i dolara. Zwykła tych reportów była tak poważna, że wywołała manifestacyjne zarządzenia Banku Francuskiego, podnoszące stopę dyskontową z 4 na 6 proc. Kurs dolara

Co wieczór **Chlorodont** Corano z czerwoną głową lwa

### Władze nie zatwierdziły „paragrafu aryjskiego” w związku adwokatów polskich i zrzeszeniu restauratorów

Warszawa, 14 czerwca. Zrzeszenie restauratorów i związek adwokatów polskich, które ostatnio uchwalili wnioski o wprowadzeniu „paragrafu aryjskiego” wystąpiły do Komisariatu Rządu z poprawkami do statutu. Jak się dowiadujemy poprawki te do statutu zostały przez władze odrzucone.

Przemek od **BÓLU GŁOWY** **KOWALSKINA** PRZY PRZEZIEBIENIU GRYPIE; KATARZE

### JASTRZĘBIE-ZDRÓJ

Perła Uzdrowisk Śląskich  
Najlepsza radocyna polska solanka jodobromowa

### JASTRZĘBIE-PLAŻA

Nowoczesny basen kąpielowy  
Kuracja ryczałtowa już od 132.- zł.

### 15 tysięcy matur w bieżącym roku szkolnym

Warszawa, 14 czerwca. Kuratoria szkolne otrzymały sprawozdania państwowych komisji egzaminacyjnych o przeprowadzeniu egzaminów dojrzałości w gimnazjach państwowych i prywatnych. W roku szkolnym 1936-37 wydana będzie bardzo duża liczba matur. Ogółem świadectwa dojrzałości uzyskało 15.000 absolwentów klas VIII-ych i IX-ych obojga.

## Kto zwycięży?

Oto pytanie, które zelektryzowało wszystkie umysły. Prawdziwa walka rozpoczęła się 22 czerwca. Zwycięzą odważni. Do walki należy stanąć z pełną bronią w ręku, t. j. z losem I-ej klasy. nabytym w kolekturze J. Wolanow, Łódź, Piotrkowska 11 i 72.

### Kłeska pożarów w Niemczech

Berlin, 14 czerwca. (Pat) — W Charlottenburgu wybuchł silny pożar, spowodowany wybuchem, który wydarzył się w atelier filmowym. W krótkim czasie pożar przybrał duże rozmiary. Zaalarmowano 6 oddziałów straży ogniowej. Szkody są bardzo poważne. Ofiar w ludziach nie było. W innej części Berlina tegoż dnia wybuchł pożar w wielkim domu towarowym.

Berlin, 14 czerwca. (Pat) — W Karlstadt nad Menem, wybuchł wielki pożar, który zagroził całej dzielnicy. Mimo natychmiastowej pomocy straży ogniowej, spłonęły trzy domy mieszkalne. Ofiarą padł jeden strażak.

### Napad na redaktora A.B.C.

Warszawa, 14 czerwca. Oczekując wieczorem, dokonano przed jednym z domów przy ul. Kruczej w Warszawie, napadu na redaktora dziennika „ABC”, Jana Korolca. Dwóch nazistów chwyciło go za ręce, cztery palcami. Napadniętemu pośpieszył na pomoc przechodzący tamtędy jego znajomy. W parę minut po tym napadzie, usiłowano powtórnie napaść na p. Korolca i jego obrońcę na ul. Piusa XI. Po obu na padach nieznanymi sprawcy zbiegli.

### Porozumienie polsko-francuskie w sprawie wycieczek na wystawę paryską

Warszawa, 14 czerwca. Zostało ogłoszone urzędowo porozumienie między Polską i Francją w sprawie zwiedzania przez obywateli polskich Międzynarodowej Wystawy Paryskiej w roku 1937.

Obywatele polscy, pragnący udać się do Francji dla zwiedzenia Wystawy, używają bez trudności paszporty specjalne, noszące wzmiankę „Międzynarodowa Wystawa Paryska 1937 r.” — Paszporty specjalne, których okres ważności nie będzie mógł przekraczać 15 dni dla zwiedzających, którzy skorzystają z drogi żelaznej, a 21 dni dla zwiedzających, którzy skorzystają z drogi morskiej, wystawiane będą bądź zwiedzającym, podróżującym zbiorowo, bądź zwiedzającym, podróżującym pojedynczo. W żadnym razie paszportów takich nie będą mogli uzyskać ci obywatele polscy, którym obecnie obowiązująca reglamentacja zezwala, z uwagi na charakter ich podróży, na uzyskanie paszportu zwykłego ze wszystkimi ułatwieniami, związanymi z nim z punktu widzenia przydziału dewiz.

Przed uzyskaniem specjalnego paszportu do Francji, obywatel polski będzie musiał zakupić w jednej z instytucji bankowych lub biur podróży wyznaczonych w tym celu przez Polski Instytut Rozrachunkowy po porozumieniu z Bankiem Francusko-Polskim czeki nieprzenaszalne we frankach francuskich.

Na tydzień pobytu we Francji, ogólna wysokość czeków będzie mogła wahać się dla zwiedzającego pojedynczo 500 i 1.200 franków francuskich, a dla zwiedzających w grupach, pomiędzy 400 i 800 franków franc. Nie jest konieczny zakup tego rodzaju czeków dla dzieci niżej lat 4, dla dzieci zaś od 4 do 14 lat wspomniane kwoty niższe będą o 50 procent.

Wyjątkowo najwyższa tygodniowa suma czeków będzie mogła być, za odpowiednim usprawiedliwieniem, podwyższona, jak również najniższa tygodniowa suma — obniżona.

Czeki będą mogły być inkasowane za okazaniem paszportu, w którym będzie umieszczona wzmianka o inkasie, tylko w Paryżu i Hawrze.

Porozumienie zawiera listę instytucji polskich, upoważnionych do wydawania czeków specjalnych wystawianych przez P. I. R., oraz listę kas wypłacających.

### Przedstawiciele życia gospodarczego u wicepremiera Kwiatkowskiego

Warszawa, 14 czerwca. Pan wicepremier Kwiatkowski podejmować będzie jutro o godz. 5-tej popołudniu herbatką w gmachu ministerium skarbu przedstawicieli sfer gospodarczych. Na herbatkę zaproszonych jest dwadzieścia kilka osób. Nie będzie ona miała charakteru konferencji, lecz jedynie będzie okazją do nawiązania wymiany zdań między p. wicepremierem i jego współpracownikami a czołowymi przedstawicielami życia gospodarczego.

### Nowa emisja renty złotej na sumę 50 milionów

Warszawa, 14 czerwca. W dzisiejszym (43) numerze Dziennika Ustaw ogłoszono rozporządzenie ministra skarbu o wypuszczeniu z druku 1 czerwca b. r. drugiej serii państwowej na sumę imienną 50 milionów złotych.

Renta złota, wypuszczana w obligacjach po 10.000 zł., spłacana będzie w drodze stopniowego losowania w ciągu 45 lat. Jej cena sprzedaży wynosi 100 zł. Jednakże w stosunku do nabywców, którzy ją instytucji publicznych mogą być przez ministra skarbu ustalona cena uwzględniająca istniejące na rynku pieniężnym warunki dla lokat długoterminowych.

### Włoski urząd turystyczny w Warszawie

Warszawa, 14 czerwca. Umowa turystyczna polsko-włoska weszła już w życie, ale praktycznie uruchomiona zostanie dopiero za kilka tygodni, kiedy powstanie w Warszawie specjalny urząd turystyczny włoski, który prowadzony będzie przez jedno z działających już na terenie Polski włoskich towarzystw ubezpieczeniowych.

### Włoski urząd turystyczny w Warszawie

Warszawa, 14 czerwca. Umowa turystyczna polsko-włoska weszła już w życie, ale praktycznie uruchomiona zostanie dopiero za kilka tygodni, kiedy powstanie w Warszawie specjalny urząd turystyczny włoski, który prowadzony będzie przez jedno z działających już na terenie Polski włoskich towarzystw ubezpieczeniowych.



**7 Dzień Łodzi**

Dnia 15 czerwca 1882 roku powstała w Łodzi pierwsza straż pożarna ochotnicza, był to dzisiejszy IV oddział straży przy ul. Napiórkowskiego, następnie powstała w dwa lata potem straż fabryczna przy zakładach fabrycznych Scheiblera (Oddział V) a w roku 1889 powstała straż ogniowa przy fabryce I. K. Poznański (Oddział VI). Powstanie straży pożarnych fabrycznych znakomicie zmniejszyło niebezpieczeństwo pożarowe.

Z czasem liczba straży pożarnych fabrycznych osiągnęła w Łodzi wysoką liczbę czterestu oddziałów. Duże zasługi przy organizacji straży ogniowych fabrycznych położyli Maurycy Poznański, Tomasz Horroks, Karol Scheibler, Maurycy Ignacy Poznański, inż. Edward Wagner, dr. Grohman Alfred, Stelcig Oskar, inż. Kroh, K. W. Scheibler, Józef Wolczyński i in.



**KRONIKA**

Czerwiec  
**15**  
Wtorek

Dzisiaj Wita, Modesta	
Jutro Benona B. W.	
Wschód słońca	3.15
Zachód słońca	19.57
Wschód księżyca	11.46
Zachód księżyca	23.45
Długość dnia	15.07
Przybyło dnia	8.07

**Krótkie wiadomości**

**3 PRZYPADKI TYFUSU PLAMISTEGO** zaobserwowano w Łodzi w ub. tygodniu. Na skutek energicznej akcji władz sanitarnych źródła zarazy zostały całkowicie opanowane. Poza tym zarejestrowano 10 przypadków duru brzuszego, 7 przypadków płonicy, 8 przypadków błonicy, 1 przypadek drętwicy karku, 56 przypadków odrdy, 2 przypadki róży, 3 przypadki krztusca, 4 przypadki gorączki poługowej i 1 przypadek paraliżu dółżońskiego Heine - Medina.

**EGZAMINY WSTĘPNE DO LICEÓW** ogólnokształcących i zawodowych odbędą się, na skutek zarządzenia władz szkolnych w bieżącym tygodniu. W szkolnictwie państwowym egzaminy te rozpoczynają się 17 bm., zaś w szkołach prywatnych — 22 bm. Do dnia 25 bm. w szkołach muszą nastąpić całkowite ferie.

**LUSTRACJA SKLEPÓW SPOŻYWCZYCH**, sklepów mięsnych i sklepów rybnych przeprowadzona będzie znów w bieżącym tygodniu. Ma ona na celu przeciwdziałanie szerzeniu się chorób epidemicznych. Główna uwaga w czasie lustracji skierowana będzie na czystość i higienę sklepów oraz sprzedawców.

**KOMISJA SZACUNKOWA** dla zbadania wartości rezerwy miejskiej, zbiera się ostatecznie w przyszłym tygodniu w Warszawie. Komisja orzeknie jaką wartość przedstawia nie zamortyzowana część kapitału koncesjonariuszy rezerwy, na wypadek, gdyby zarząd miejski trwał przy zażądaniu przedterminowego wykupu tej instytucji.

**JUTRO, W ŚRODĘ**, do poboru głównego zgłoszeń się winni: na komisję poborową nr. 1 przy ul. Ogrodowej 34 — mężczyźni rocznika 1897—1913, zamieszkał na terenie 2, 3, 5, 8, 9 i 11 komisariatów policji, zaś na komisję nr. 2 przy ulicy Piotrkowskiej 165 — ochotnicy roczników 1917, 1918 i 1919, zamieszkał na terenie 1, 4, 6, 7, 10, 12, 13 i 14 komisariatów policji.

**Rocznica zgonu ś.p. min. Pierackiego**

Dzisiaj przypada trzecia rocznica tragicznego zgonu gen. brygady, ministra spraw wewnętrznych, ś. p. Bronisława Pierackiego.

W związku z tym o godz. 10 rano odprawione zostanie w kościele katedralnym uroczyste nabożeństwo żałobne, w którym wezmą udział przedstawiciele władz państwowych, wojskowych, samorządowych i organizacji społecznych. (I).

**Dziury aptek**

Nocy dzisiejszej dyżurnia następujące apteki: M. Kasperkiewicz (Zgierska 54), A. Rychlik (Loboda (11 Listopada 86), J. Zundele (Piotrkowska 25), S. Bojarski i W. Schatz (Przejazd 19), Cz. Rytel (Kopernika 26), M. Lipiec (Piotrkowska 193), A. Kowalski i S. Kałogowska (147).

**Włókniarze zażądają podwyżki płac**

**Dziś będą ustalone postulaty. — Konferencja sezonowców z Zarządem Miejskim**

Przygotowania włóknarzy do akcji w sprawie nowej umowy zbiorowej rozwijają się w dalszym ciągu. Na dziś wieczór zwołane zostały posiedzenia wydziałów wykonawczych i rad okręgowych wszystkich organizacji robotniczych, dla sprecyzowania ostatecznych żądań włóknarzy pod adresem przemysłu. Posiedzenia dzisiejsze odbędą się od dzielnie w każdym związku, jutro rano zaś, na wspólnej konferencji komisji międzyzwiązkowej opracowany będzie tekst pisma do przemysłu i inspekcji pracy.

Jak nas informują, postulaty włóknarzy nie będą odbiegały od tych żądań, jakie wysuwano na zebraniach delegatów fabrycznych, a więc: podwyżka płac od 15 do 25 proc., ustalenie praw i obowiązków delegatów fabrycznych oraz rozciągnięcie umowy na cały przemysł włókienniczy, zarówno zrzeszony jak i niezrzeszony.

Według opinii inspektoratu pracy i związków zawodowych, jeśli pisma do przemysłowców skierowane zostaną w środę, pierwsza wspólna konferencja robotników i przedstawicieli przemysłu zwołana zostanie przed 25 b.m.

**Już za kilka dni**

ciągnięcie I-ej klasy! — Kup los w słynnej kolekturze

**N. Jalka**

Piotrkowska 22  
Piotrkowska 66  
Nowomiejska 1

**Skoczył z 4. piętra na bruk**

**Cztery zamachy samobójcze w ciągu dnia wczorajszego**

W domu przy ul. Śródmiejskiej 80 w godzinach rannych dnia poprzedniego popełnił samobójstwo człowiek w średnim wieku, dotąd nieustalonego nazwiska.

Desperat skoczył z dachu czteropiętrowego domu pod tym adresem i padł na kamienie podwórza bez życia. Ciało uległo zmasakrowaniu. Lekarz pogotowia stwierdził zgon wskutek licznych śmiertelnych urazów.

Władze wdrożyły dochodzenie, celem ustalenia nazwiska desperata.

W niezwykłych okolicznościach i niezwykłym miejscu usiłował wczoraj popełnić samobójstwo młodociany Chaim Przytyk.

Młody ten, gdyż liczący lat 17 chłopiec wszedł do apteki naprzeciwko poczty głównej i zażądał butelecki jodyny. Gdy zapłacił rachunek i skierował się ku wyjściu — już koło drzwi otworzył buteleczkę i wychylił całą jej zawartość.

Desperat z jękiem padł na podłogę. Do apteki przybył lekarz pogotowia, który udzielił nieszczęśliwemu pomocy, już po pierwszych doraźnych zabiegach



**MIRACVNY DRA LUSTRA**  
PUDER EGZOTYCZNY

*nadaje naturalny mat, zdobi suchą i normalną cerę*

W zarządzie miejskim odbyła się wczoraj konferencja z przedstawicielami robotników sezonowych, w sprawie zawarcia nowej umowy zbiorowej. Z ramienia miasta udział w konferencji wzięli prez. Godlewski, wiceprez. Kozłowski i dyr. Kalinowski.

Delegaci robotniczy wysunęli na konferencji następujące postulaty:

1) natychmiastowe zawarcie umowy zbiorowej, 2) podwyższenie płac w granicach od 20 do 25 proc. 3) wprowadzenie

nie 6-dniowego tygodnia pracy, 4) zatrudnienie wszystkich sezonowców z roku ubiegłego, pozostających jeszcze bez pracy i 5) przyznanie sezonowcom ekwiwalentów urlopowych.

W odpowiedzi prez. Godlewski wyjaśnił, że ze strony zarządu miejskiego nie ma żadnych przeszkód do zawarcia umowy zbiorowej, bodaj jeszcze w bieżącym tygodniu. Sprawa podwyższenia płac i wprowadzenia 6-dniowego tygodnia pracy nie leży w kompetencji magistratu, ponieważ roboty finansowane są niemal wyłącznie przez Fundusz Pracy. Ze swej strony zarząd miejski uczynił już wiele, rozszerzając zakres pracy z 4 do 5 dni w tygodniu. Co się tyczy zatrudnienia wszystkich sezonowców — w chwili obecnej pracuje już 3655, a plan przewiduje zatrudnienie pełnej liczby 4000. Zarząd miejski zastanowi się nad możliwością zatrudnienia pozostałych. I wreszcie, jeśli chodzi o ekwiwalenty urlopowe — sprawa ta stanie się aktualną dopiero na jesieni.

Wczoraj odbyło się nadzwyczajne zgromadzenie teletechników koła łódzkiego, na którym postanowiono podjąć akcję o poprawę bytu i wystosowano w tej sprawie pismo do dyrekcji okręgowej poczty i telegrafów. W piśmie tym pracownicy proszą o udzielenie im odpowiedzi w terminie najpóźniej do 1 lipca.

Donosiliśmy już o likwidacji strajku okupacyjnego w fabryce metalurgicznej Jarischa przy ul. Wodnej 11. Wczoraj w inspektoracie pracy nastąpiło podpisanie układu likwidacyjnego, na mocy którego robotnikom przyznano podwyżkę płac w wysokości 12 proc.

W inspektoracie pracy podpisano wczoraj umowę zbiorową dla fabryk szpilek. Umowa obowiązuje na okres roczny i przewiduje pewną podwyżkę płac robotnikom.

**„Gazeta Przemysłu i Handlu Włókienniczego“**

W dniu dzisiejszym ukazał się numer 2-gi dwutygodnika „Gazeta Przemysłu i Handlu Włókienniczego“.

Numer ten zawiera sprawozdanie z wystawy światowej w Paryżu i szereg artykułów gospodarczych i technicznych z dziedziny włókiennictwa. Cena egzemplarza 30 gr.

**Strajk w Białymstoku trwa**

**Część robotników nie zaakceptowała podpisanej umowy i postanowiła strajkować, aż do uzyskania podwyżki od 15 do 16 proc.**

Wczoraj o godzinie 16-ej został w inspektoracie pracy podpisany przez przedstawicieli przemysłowców i robotników protokół, w myśl którego płace zostały podwyższone o 9 — 11 proc.

Mimo podpisania nowej umowy w białostockim przemyśle włókienniczym fabryki w dniu dzisiejszym nie zostały uruchomione. Zupełnie bowiem niespo-

dzielanie niektóre sekcje robotników, a mianowicie majstrowie przedzalniczy, wilkarze, tkacze, wykończalnicy i maszyniści postanowili nie zaakceptować podpisanej przez Komitet strajkowy umowy i strajkować w dalszym ciągu aż do uzyskania podwyżki płac w wysokości od 15 do 16 proc.

W godzinach rannych odbyły się zebrania tkaczy, wykończalników i in. Na

zebraniach protestowano przeciwko poniesieniu Komitetu strajkowego i stwierdzono, że uchwałę o zakończeniu strajku powzięto na ostatnim ogólnym zebraniu włóknarzy, przeważnie głosami kobiet — robotnic, zatrudnionych w przedsiębiorstwach.

Jutro odbędzie się prawdopodobnie ponownie ogólny wiec włóknarzy w sprawie wytworzonej sytuacji.

W dniu 15.VI.1937 r. o godz. 10 r. jako w trzecią rocznicę zgonu

**Ministra Spraw Wewnętrznych**

ś. † p.

# BRONISŁAWA PIERACKIEGO

## Gen. Brygady

odprawione będzie w kościele katedralnym nabożeństwo żałobne za spokój duszy Zmarłego, na które zaprasza

**Wojewoda Łódzki**

Zaproszenia rozsyłane nie będą.

ś. † p.

# KAROL TEODOR BUHLE

długoletni członek Zarządu Związku Przemysłu Włókienniczego w Państwie Polskim, założyciel i prezes Zakładów Włókienniczych Jego imienia zmarł w dniu 13 czerwca 1937 r.

W Zmarłym tracimy jednego z pionierów przemysłu łódzkiego, który do ostatnich chwil życia całą energią swą i niestrudzoną pracowitość poświęcił dla rozwoju rodzimego przemysłu włókienniczego.

**Związek Przemysłu Włókienniczego  
w Państwie Polskim.**

Z powodu zgonu nieodżałowanego Prezesa i Założyciela

ś. † p.

# Karola Teodora Buhlego

składa wyrazy współczucia Rodzinie i Zarządowi

Firma **M. KLAJMAN**  
wł. D. i L. Klajman

Do głębi wzruszeni zgonem PREZESA

## KAROLA TEODORA BUHLE

wyrażamy pozostałej rodzinie i zarządowi zakładów nasze najszczerze współczucie  
FIRMA IZRAEL ŻYDEWICZ I S-ka.

Z powodu zgonu

ś. † p.

## KAROLA TEODORA BUHLE

Prezesa Spółki Akcyjnej Karol T. Buhle w Łodzi, wyrażamy najserdeczniejsze współczucie Rodzinie i Zarządowi Spółki

MARKUS BRAUNER.

# Co spowodowało pożar na Bałutach

## Specjalna komisja na pogorzeli. — Nieostrożne obchodzenie się z ogniem. — Władze usuwają składy drzewa na krańce miasta. — U pogorzalców w wielkiej sali fabrycznej



15-LETNI LAJB MARKUS ofiara pożaru na Bałutach.

Na pogorzeli na Bałutach po wielkim pożarze przy zbiegu ulic Łagiewnickiej i B. Joselewicza, urzędowała wczoraj specjalna komisja śledcza. Zadaniem komisji, w skład której wchodził pp. prokuratorzy Osuchowski i Orlikowski, inż. Skusiewicz z inspektoratu pracy — reżyserski Kowalczyk z wydziału śledczego i naczelnik Koss ze straży — było ustalenie przyczyny pożaru oraz zbadać jego szczególnych warunków, które przyczyniły się do gwałtownego szerzenia się ognia.

Członkowie Komisji dokonali szczegółowego oględziny całego terenu, na którym obecnie zalegają gruzy i rumowiska. Oczywiście, iż szczególnie w składzie desek, od którego pożar się począł. Na podstawie stanu faktycznego na miejscu oraz zeznań świadków komisja wusnęła jako przyczynę pożaru fakt nieostrożnego obchodzenia się z ogniem w kantorku składu drzewa Braci Frajdenrajch oraz przeniesienie przez właścicieli składu przedmiotów do bezpiecznego magazynu. Około godziny 8-ej rano dozorca na palu w kanonce w kantorku i nastawił czajnik na ogień — dozorca wyszedł. Mały żelazny piecyk rozgrzał się nieznacznie do czerwoności. Najpewniej wybiegła z niego gorąca szcypa. Zajął się podłoga i szybko ogień przenósł się na całe pomieszczenie.

Przekroczeniu przepisów przeciwpożarowych dopatrzyła się komisja w tym, że Bracia Frajdenrajch bez zezwolenia władz ustawili piecyk w swym kantorku i przebili drewnianą ścianę, prowadząc przez nią blaszaną rurę wywietrzną od piecyka z wylotem na podłogę. Tuż obok leżały stopy drzewa. O ile zatem ogień mógł się zaprószyć z piecyka w samym kantorku, o tyle mógł również wybuchnąć nazewnątrz rozżarzonych drobnych czasteczek pochodzących przez ów nielegalnie przeprowadzony przewód kominowy.

Sprawa szerzenia się ognia nie należała do wątpliwości. Wszystkie budynki były wyschnięte wskutek panujących od kilku dni b. silnych upałów. Z papy na dachach ściekała smoła. Kamienica przy Pietrowej zajęła się ogniem przede wszystkim wskutek otworów w murze od strony ul. Łagiewnickiej.

Jeszcze wczoraj, a więc na trzeci dzień po pożarze, gdy już wszystkie odległe okolice pogorzeli — pojawił się drugi raz około godziny 6 popołudniu ogień na Joselewicza 4. Na miejsce wyjechał 4 pluton, który pozostał przez czas stosunkowo długi, poddając znów rumowiska dodatkowej, drobiazgowej kontroli.

### ZARZĄDZENIA WŁADZ.

Wspominaliśmy, iż prezydent miasta wystąpił do władz wojewódzkich z wnioskiem o wydanie nakazu usunięcia z załudnionych i gęsto zabudowanych dzielnic miasta — składów drzewa.

Sprawa ta została zrealizowana. — Już od jutra obchodzić będą wszystkie składy specjalnie powołane komisje kontrolujące. Należy składować drzewa, ale i sklepy z paszą, smarami i t. p. przedmiotami łatwopalnymi lub łatwozapalnymi — będą w razie odpowiednich ustaleń komisji usuwane z obecnie zajmowanych placów i lokali na dalsze krańce miasta.

Akcja ta przyczyni się niewątpliwie do podniesienia bezpieczeństwa ogniowego w mieście.

### Z WIZYTA U POGORZELCÓW.

Donosiliśmy już, iż część pogorzalców, została przez miasto skierowana na ul. Brzeźną 3 i tam chwilowo ulokowana.

Pragnąc zbadać w jakich warunkach bytują pogorzalcy, udaliśmy się wczoraj do miejsca ich chwilowego przytułku.

Duży budynek pofabryczny, należący niegdyś do firmy Lewit i Brzeźniński, został przed kilku miesiącami nabyty przez miasto. Początkowo zamierzano w rozległych salach po przedziałach i tkalni umieszczać przymusowo żebraków. Jednak okoliczni właściciele

domów wystąpili do magistratu o zaszczerdzenie im tego niemilego sąsiedztwa. Cały zatem duży gmach przemysłowy został odpowiednio przebudowany i obrócony na dom pracy.

Narazie sale są puste zupełnie i mocno zalatują charakterystycznym zapachem odpadków bawełnianych.

W wielkiej sali parterowej leży kilka tobołków, stol jakas sfiatygowana koczka i rozebrane łózka meblowe. Jest tego bardzo niewiele. W sali na około 70 krosien, ten uratowany z ognia dobytek wygląda jeszcze nędznie.

Właściciel łózek jest akurat. Nie mówi o swoim nieszczęściu. Powiada tylko, jacy są ludzie. Gdy się paliło, przyszedł jakiś sąsiad — nie sąsiad: ofiarował się z pomocą. Wziął boczne deski od łózek.

— Pan go widział?... — kończy pytanie retorycznym rozżalony człowiek swą opowieścią... — Ja też nie! Mam łózka bez boków...

Prawie wszyscy rozeszli się: do magistratu, do towarzystw filantropijnych, do znajomych; niektórzy do pracy...

Z czterosobowej rodziny głuchoniemych, która znalazła się tutaj, jest tylko nawet na migi mało rozmowna młoda kobieta.

O czym zresztą mówić z tymi ludźmi?... Czy się bardzo martwią?... Czy ponieśli wielkie straty?...

Stracili wszystko co mieli — to jasne.

Na drugim piętrze pogorzalcy śpią. Sala jest równie wielka, tylko w kącie ogrodzona przepierzeniem. W tym miejscu był najpewniej kantorek tkalni.

Od kąta aż po pół długości muru podłużnego leży śłoma. Za przepierzeniem śpią kobiety; na samej sali — mężczyźni. Przeważnie obozują tutaj całe rodziny. Leżą na gołej śłomie. Tylko obok, jak jakiś przedmiot wielkiego zbytku i komfortu stoi samotnie jednolędne łózko polowe i dwa krzeselka. To jakiś „wygodnicki” takie sobie spanie wyrzykował.

Chwilowi lokatorzy fabryki, podobnie opuszczonej i wyzutej ze wszystkiego, co było w niej wartościowego, jak i ludzie, którzy w niej znaleźli dach nad głową — są na wylocie. Dostają pieniądze na mieszkanie i dziś — jutro już się gdzieś wyprowadzą.

O tragicznym wypadku w murach spalonego domu przy ul. Berka Joselewicza 4 donosiliśmy wczoraj obszernie. 15-letni Lajb Markus, syn pogorzalca, podczas poszukiwania pozostawionych w piecu pieniędzy — został zasypany gruzami i poniósł śmierć na miejscu. Zwłoki nieszczęśliwego chłopca odgrzebał strażacy po kilku godzinach.

Dziś odbył się pogrzeb tej jedynej smutnej ofiary strasznego pożaru na Bałutach. W kondukcie wzięły udział liczne rzesze ludności tej dzielnicy miasta. (g)

## Pomoc dla ofiar wielkiego pożaru

### Miasto wypłaca zasiłek na wynajęcie mieszkania

### Akcja komitetu społecznego

Wydział opieki społecznej zarządu miejskiego przystąpił już do szeroko zakrojonej akcji pomocy ofiarom strasznego pożaru w dzielnicy bałuckiej. Wydział postanowił przede wszystkim udzielić im zapomóg na wynajęcie nowych mieszkań.

Wczoraj rano przystąpiono do rejestracji rodzin, które otrzymają odpowiednie kwoty na mieszkania. Do godz.

3 po poł. złożyli się wczoraj 92 rodziny. Przyznano im natychmiast zasiłek, w wysokości po 80 zł. na rodzinę. Dalsza rejestracja odbywać się będzie dziś.

Niezależnie od tego wydział opieki społecznej deleguje w bieżącym tygodniu specjalnych kontrolerów, których zadaniem będzie sprawdzenie, czy rodziny poszkodowane przez pożar muszą otrzymać inną jeszcze pomoc. Po-



Rodzina pogorzalców na słomianych leżach w pustej sali fabrycznej przy ul. Brzeźnej 3.



nieważ jest rzeczą niemożliwą, by miasto przyjęło na siebie pełny obowiązek opieki nad pogorzalcami, gdyż przekracza to jego możliwości finansowe — zarząd miejski skomunikował się z tymczasowym komitetem pomocy pogorzalców.

Wczoraj przed południem prez. Godlewski odbył pierwszą konferencję z przedstawicielami komitetu w osobach rabina Trajstmana, dr. Tartakowera, Rumkowskiego i mgr. Balberyskiego. W wyniku tej konferencji postanowiono, że komitet rozpocznie zbieranie pieniędzy i odzieży na rzecz ofiar, a miasto ze swej strony przyjdzie komitetowi z bardzo wydatną pomocą.

Koszty obiadów dla pogorzalców, przygotowywanych dotychczas przez towarzystwo dobroczynne, przejęło na siebie miasto. Zarząd miejski postanowił też pokrywać koszty utrzymania dzieci rodzin pogorzalców, które przebywać będą w internacie w Helenówku, do czasu wynajęcia przez rodziców nowych mieszkań.

Komitet ze swej strony zainicjował zbieranie. Ofiary na ten cel składać może na przy ul. Południowej 6, Południowej 10 i Piotrkowskiej 60. Uruchomiona zostanie również kuchnia polowa, dla rodzin najbardziej poszkodowanych. (i).

## GRAND-KINO

# GŁOS SERCA

DZIŚ PREMIERA!  
wspaniałego filmu, który oślni wszystkich widzów

w rol. gł. JANET GAYNOR bohaterka filmu  
w „SIÓDMEM NIEBIE”  
ROBERT TAYLOR  
LEWIS STONE

Rewelacyjna zniżka cen Na 1-szy seans od 85 GR.  
Na wieczorowe seanse od 1.09 zł.





## Proces inż. Doboszyńskiego (DOKOŃCZENIE).

Obrońca odczytuje z jednego z dzienników warszawskich wyjątek z przemówienia premiera.

Przew.: — Ja stwierdzam z urzędu, że władze tłumia i ścigają wszelką działalność komunistyczną, za tym zarzut oskarżonego, że władze popierają komunistów jest całkowicie gołosłowny.

Oskarżony twierdzi, iż wielki przewrót, będący przeważnie w rękach żydowskich, przesładował narodowców, popierał natomiast socjalistów, komunistów i związki klasowe. W tym czasie z powodu sytuacji, jaka w świadomości Doboszyńskiego zaistniała, czuł się on rozdrażniony i zdenerwowany.

Wiadomości o krwawych wypadkach w kilku miastach polskich wpłynęły na niego deprymująco, zauważył bowiem, że wpływ elementów wyrotoczonej komunikacji coraz bardziej wzrasta.

Następnie Doboszyński prosi trybunał o wyeliminowanie prasy żydowskiej z sali rozpraw, gdyż chce mówić, jak się wyraził z swoim gronie, między Polakami, a uważa, że te rzeczy nie nadają się do ujawnienia nie Polakom.

Po naradzie trybunał odmówił wnioskowi oskarżonego, motywując to tym, że nie widzi żadnych podstaw w kodeksie postępowania karnego dla wydania podobnego zarządzenia.

Obrońca Stypulkowski popiera wniosek oskarżonego, tłumacząc, że oskarżony chce poruszyć pewne momenty, które nie nadają się do postępowania jawnego, prosi zatem o zarządzenie tajności rozprawy.

Przewodniczący wyjaśnia oskarżonemu przepisy prawne, na podstawie których może zarządzić tajność rozprawy. Aby sąd mógł wydać takie zarządzenie, musi oskarżony choćby w najogólniejszej formie powiedzieć na jaki temat ma zeznawać, a trybunał osądzi, czy może się to odbyć przy drzwiach zamkniętych.

Doboszyński podnosi, że na jawnej rozprawie nie mógłby z uszczerbkiem dla swej obrony poruszyć tych tematów, które będzie mógł omówić na rozprawie tajnej.

Naapytanie przewodniczącego czy zeznania osk. Doboszyńskiego będą miały związek z jego wyprawą na Myślenice, oskarżony odpowiada twierdząc, że, po której trybunał zarządził przewrót, w sprawie wniosku ogłoszonego, zostanie jutro, odraczając zarazem rozprawę do dnia jutrzejszego rano.

Dodać należy, iż powództwo cywilne, wniesione swego czasu do sądu o napad materialne, spowodowane przez dzisiaj Doboszyńskiego, zostało w dniu dzisiejszym przez poszkodowanych liściownie wycofane.

## TEATR MIZIKA / SZUKA

**TEATR LETNI W PARKU STASZICA.**  
Czerwcowe upały czynią jeszcze bardziej atrakcyjnym Teatr Letni w przemiłym chłodnym parku Staszica, gdzie codziennie o godzinie 9-ej wieczorem przy niesłabnym powoń grana jest szlagierowa komedia Vasza-tyego „Matężństwo”. Ceny niżej od 1 zł.

**WYSTĘPY ADOLFA DYMSZY W TEATRZE LETNIM PRZY UL. PIOTRKOWSKIEJ 94.**  
Adolf Dymasz, król komików polskich — jest w dalszym ciągu atrakcją ścigającą publiczność do Teatru Letniego przy ul. Piotrkowskiej 94, gdzie dziś i codziennie o godz. 9-ej wieczorem grana jest komedia muzyczna Golewskiego „Podwójna buchalterja”. Od dziś ceny — 3 zł.

**TEATR „SCALA”, Śródmiejska 15.**  
Obrzymim sukcesem cieszy się widowisko „Jarmark Wawski”, wystawione przez popularnych artystów — komików Dzigana i Sumachera z udziałem całego świetnego zespołu. Dziś i przedwczoraj o godz. 9 wiecz.

**DZISIEJSZY KONCERT M. KUSEWICKIEGO W HELENOWIE.**  
Kierownik nadkantor M. Kusewickiego odbędzie dziś o godz. 9-ej wiecz. w Parku Helenowym, w programie arje operowe, pieśń religijną i ludowe.

Po długich i ciężkich cierpieniach rozstała się z tym światem nasza najukochańsza matka, teściowa, babka, prababka, siostra, bratowa i ciotka

B. P.

### CECYLJA ZYLBERSZTAJN

urodz. KRAKOWSKA

Wyprowadzenie drogich nam zwłok nastąpi dziś we wtorek, dnia 15-czerwca 1937 r. o godz. 3-ej po poł. z Domu Przedpo-grzebowego, o czym zawiadamia pozostała w nieutulonym żalu

**Stroskana Rodzina**

Uprasza się o nieskładanie kondolencji!

Z powodu zgonu B. P.

### CECYLJI ZYLBERSZTAJN

szeńfowi swojemu składają wyrazy szczerzego współczucia

PERSONEL BIUROWY I FABRYCZNY oraz MAJSTROWIE firmy WŁADYSŁAW ZYLBERSZTAJN.

Głęboko wzruszeni zgonem ś. † p.

### Karola Teodora Buhlego

wyrażamy pozostałej Rodzinie oraz Zarządowi Sp. Akc. K. T. Buhle nasze serdeczne współczucie

**B-cia Basiewicz i M. Kagan Scy**

Głęboko wzruszeni zgonem ś. † p.

### Karola Teodora Buhlego

wyrażamy pozostałej rodzinie oraz Zarządowi S. A. K. T. BUHLE, nasze serdeczne współczucie

**L. SZPAROG i H. KARCZMAR.**

## Radioprogram

**WTOREK, 15 czerwca 1937 r.**

- 6.15—6.18: Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze”
- 6.18—6.38: Gimnastyka 6.38—7.00: Muzyka płyty, 7.00—7.10: Dziennik poranny, 7.10—7.15: Muzyka (płyty), 7.15—7.35: Audycja dla poborowych, 7.35—8.00: Muzyka (płyty), 8.00—8.10: Audycja dla szkół, 8.10—11.30: Przerwa, 11.30—11.57: Audycja dla szkół: Słuchowisko dla dzieci młodszych p. t. — „Kłopoty promyka” według opowiadania K. Konarskiego, — 11.57 — 12.00 Sygnał czasu z Warszawskiego Obserwatorium Astronomicznego, 12.00—12.03 Hejnał z wieży Mariackiej w Krakowie, 12.03—12.15 Dziennik południowy, 12.15—12.20 Program na dzisiaj, 12.20—12.25 Parę informacji, 12.25 13.00 Orkiestra rozrywkowa pod dyr. Bronisława Nagajewskiego (z Łodzi na wszystkie Rozgłoszenie PR) 13.00—13.55 Przerwa.
- 13.55—15.00: Symfoniczna muzyka współczesna — płyty.
- 15.00—15.15: „Kwadrans dla pesymistów”,
- 15.15—15.20: O wszystkim po troszku.
- 15.20—15.42: Utwory charakterystyczne (płyty).
- 15.42—15.45: Łódzkie wiadomości giełdowe.
- 15.45—16.00: Wiadomości sportowe z W-wy.
- 16.00—16.20: „Podwieczorek pod lipą” — audycja dla dzieci w opracowaniu Bogny Domańskiej.
- 16.20—16.45: „Żołnierze śpiewają” — audycja w wyk. chóru żołnierskiego pod dyr. kaprała Ulrycha — z Torunia.
- 16.45—17.00: „W kopalniach soli potasowych w Kaluszu” — felieton wygl. Stanisław Weiss (ze Lwowa).
- 17.00—17.50: „Festyn na dworze Walezyusza”. Pieśni i tańce renesansu w układzie Sergiusza Kontera w wykonaniu zespołu instrumentalnego Stefani Grabowskiej i Sergiusza Kontera (z Wilna).
- 17.50—18.00: Aktualna pogadanka turystyczna.
- 18.00—18.10: Przegląd finansowo-gospodarczy.
- 18.10—18.25: Pogadanka Łódzkiej Rodziny Radiowej — wygłosi red. Jan Piotrowski.
- 18.25—18.45: Mistinguette śpiewa — płyty.
- 18.45—18.50: Wiadomości sportowe lokalne.
- 18.50—19.00: Pogadanka aktualna.
- 19.00—19.15: „Zemsta” — skecz Kazimierza Szuberta, według pomysłu E. Dancourta (z Krakowa).
- 19.15—19.35: Muzyka lekka w wykonaniu zespołu Wiktor Tychowski.
- 19.35—19.40: Pogadanka o operze „Igor”.
- 19.40—19.45: Przerwa.
- 19.45—22.25: „Książę Igor” — opera Aleksandra Borodina w 4-ach aktach z prologiem. — Transmisja z Królewskiej Opery w Londynie „Covent Garden” (po francusku). — W przerwie I-ej Dziennik wieczorny i „Nastroje czerwcowe” — pogadankę wygl. Krystyna Chruścielska.
- W przerwie II-ej Wiadomości sportowe ogólne.
- 22.25—22.40: „Ta trzecia” — humorska Henryka Sienkiewicza (II).
- 22.40—22.50: Muzyka — płyty.
- 22.50—23.00: Ostatnie wiadomości dziennika wieczerznego, komunikat meteorologiczny i przegląd prasy.
- 23.00 — 23.30 Muzyka taneczna (płyty).

**AUDYCJE ZAGRANICZNE.**

- 18.00 WIEDEN. Koncert Beethovenowski.
- 18.20 LIPSK. „Pamięć Karola Szymanowskiego” — koncert solistów.
- 20.00 BUDAPESZT. „Miasto Santa Cruz” — słuchowisko Janiny Morawskiej.
- 20.15 BRNO. „Tragedja Amundsena” — słuchowisko muz. Tausky’ego.
- 20.30 STRASBURG. „Ryszard Lwie Serce” — opera komiczna Gretry’ego.
- 21.00 RZYM. „Opowieść Hoffmanna” — opera Offenbacha.

## Parcele budowlane przy ul. Retkińskiej i Krzemienieckiej do sprzedania

Zgłoszenia do p. Hermana, Piotrkowska № 51 pr. ofic., pierwsze wejście, I piętro od 10—11 rano i od 4 do 5 i pół po południu w dni powszednie

Z karty żałobnej

S. p.

### Karol Teodor Buhle

W niedzielę, 13 bm. o godz. 6-ej wiecz. zmarł jeden z najbardziej zasłużonych przemysłowców Karol Teodor Buhle.

S. p. Karol Buhle urodził się w Łodzi w r. 1868, jako syn przemysłowca Juliusza Buhlego. Po ukonczeniu nauki w Łodzi uczęszczał do szkoły farbiarskiej w Chemnitz, po czym udoskonalał się, praktykując w Zittau. W roku 1898 założył farbiarnię oraz apreturę zarobkową pod firmą Buhle i Scholtz, która od r. 1902 prowadzona była wyłącznie przez ś. p. Karola Buhlego. Dzięki niespożytej energii i wybitnej fachowości Zmarłego przedsiębiorstwo ciągle rozwijało się, dochodząc do liczby 2.000 zatrudnionych robotników.

W r. 1923 firma została przekształcona w spółkę akcyjną, której Zmarły był prezesem do dnia zgonu. S. p. Karol Buhle miał duże zrozumienie dla niedoli ludzkiej i otwartą dłoń dla instytucji oraz osób, ubiegających się o pomoc dobroczynną.

Cześć Jego pamięci!

### Ubranka dla dzieci były rozdawane wczoraj

Wczoraj o godz. 6 po poł. sekcja dożywiania i odziewania dzieci przy związku pracowników miejskich rozdała do rocznym wycieczek ubranka letnie i bieleżne najbiedniejszym dzieciom zkoł powszechnych nr. 47, 48, 49 i 72.

Mila ta uroczystość odbyła się w gmachu szkoły powszechnej przy ul. Staszica 1. Podarki rozdawały dzieciom pani: Kozierozanka, Rudnicka, Wierzbicka, Cywińska i Jasińska. Rozdano 58 ubranek harcerskich chłopięcych, 54 sukienki, 76 koszul chłopięcych i 66 koszul dla dziewcząt. Ogółem obdarowano 143 dzieci.

Uroczystość zakończyły popisy wokalne dzieci. (I)

## TELEGRAM

KRÓL KOMIKÓW JOE BROWN PRZYJEJŻDZA JUTRO DO ŁODZI KINO „CASINO”

### Auto najechało na cyklisnę Stan ofiary katastrofy jest ciężki

„Express Wieczorny” donosił o ciężkim wypadku przejeżdżającego kolarza na szosie brzezińskiej Tadeusz Klajman, syn przemysłowca łódzkiego biorący udział w raidzie samochodowym, potrafił jadącego na rowerze Jana Woźniakiewicza, zamieszkałego w kolonii Zaborów. Klajman przewiozł uszkodzonego z ciężkimi obrażeniami swoim samochodem do szpitala ubezpieczalni w Łodzi. Stan ofiary wypadku jest groźny. Zatrzymany bezpośrednio po wypadku Klajman, został wczoraj z aresztu zwolniony. (I).

Nie kupujcie koka w worku!

ZADAĆ WYRAZNE I PRZYMUĆ JEDYNE TYLKO



POCZUCIE ODPOWIEDZIALNOŚCI NASZEJ 40-LETN. TRADYCJI GWARANTUJE WAM PEWNOŚĆ I PEŁNE BEZPIECZENSTWO!



NOTOWANIA BAWELNY.

NOWY YORK. Loco 12.48, lipiec 11.98—99, wrzesień 11.99, październik 12.03, listopad 12.02, grudzień 12.00, styczeń 12.04, luty 12.04, marzec 12.05, kwiecień 12.06, maj 12.08, czerwiec 12.08.

TRZY NAJPIĘKNIJSZE WYCIECZKI.

Polska turystyka morska ma już za sobą siedem lat doświadczeń i tysiące zagorzałych zwolenników. Oni to tworzą kadry propagandystów dla najbardziej udanych w sezonie letnim imprez wycieczkowych: dla podróży morskich pod polską banderą.

WALNE ZEBRANIE

ŁÓDZKIEGO ŻYDOWSKIEGO TOWARZYSTWA OPIEKI NAD STARCAMI

odbędzie się we wtorek, dnia 29-go b. m. o godz. 11-iej w lokalu własnym przy ul. Pomorskiej 54 z następującym porządkiem dziennym: 1) Zagajenie zebrania 2) Wybór przewodniczącego 3) Odczytanie protokołów: 15-go Ogólnego Zebrania oraz Komisji Rewizyjnej 4) Sprawozdanie Zarządu 5) Zatwierdzenie budżetu na rok 1937/38 6) Wnioski Zarządu i członków Towarzystwa 7) Wybory 5-ciu członków Zarządu i ich zastępców oraz 3-ich członków Komisji Rewizyjnej i zastępców

WYCIECZKA POLSKIEGO TOWARZYSTWA TATRZAŃSKIEGO W TATRZY.

Oddział Łódzki Polskiego Towarzystwa Tatrzańskiego organizuje wycieczkę popularną w Tatry, dostępną dla członków i gości Wycieczki wyruszy w dniu 25 czerwca wieczorem, powrót 1 lipca rano Wycieczka, którą prowadzą wytrawni turyści, członkowie łódzkiego koła taterników, spędzi pełne cztery dni w tatrach. Informacji szczegółowych udziela oddział Łódzki p. t. t. (sekretariat) Piotrkowska 120, tel. 121-82, codziennie w godz. 19-21. Zapisy przyjmuje się do dnia 17 b. m. włącznie.

OSOBISTE.

W dniu 12 b. m. w kościele św. Trójcy w Łodzi, odbył się ślub znanego w szerokich kołach towarzyskich i cenionego w branży kinematograficznej dyr. Karola Bemego z p. Haliną Neclówną.

BOLACH GŁOWY
Kosmetyczka
ZE ZNAKIEM FABRYCZNYM
PSZCZOŁKA

Service des Instituts de Beauté
„RAVIS” Paris
zawiadamia, że CELINA SANDLER, b. wieloletni prof. des Universitets de Beaute w Paryżu, będzie udzielać zupełnie bezpłatnie porad kosmetycznych w gabinecie p. Doktor Marii Lewinsonowej w Łodzi, Piotrkowska 88 w dn. 16 i 17 czerwca r. b. w godz. 10-2, 4-7. Karty wstępu wydają wszystkie drogerie i perfumerie w Łodzi.

DR. MED.
M. Jakobson
Spec. chirurgja kosna
STERLINGA 22
tel. 174-42

DOKTOR
W. ŁAGUNOWSKI
Specjalista CHOROŃ WENERYCZNYCH, SEKSUALNYCH I SKÓRNYCH
Piotrkowska 70 Tel. 181-83
Przyjmuje: od 8.30 do 10.30 rano, od 1-iej do 2.30 pp. i od 6 do 8.30 wiecz. W niedz. i święta od 10 r. do 1 pp.

Poszukiwany wspólnik
z kapitałem do budowy domu, posiadającym nieruchomości i placę w centrum miasta. Wiadomość telef. 173-18. 15-2

KOLUMNA
Pensjonat dla dzieci i młodzieży
S. GUREWICZOWEJ
czynny
Willa p. TURLEJSKIEGO

OGŁOSZENIE.
Zarząd Miejski w Łodzi ogłasza przetarg publiczny na wykonanie i dostawę całkowitą lub częściową 1.600 sztuk półfotelii giętych. Ogólne warunki przetargu są do przejrzania w biurze Wydziału Gospodarczego, ul. Zawadzka 11, front, III piętro, pokój 59, gdzie można zasięgnąć bliższych informacji. Oferty składać należy w tymże Wydziale do godziny 12. dnia 1 lipca 1937 roku, w którym to czasie odbędzie się przetarg przy współudziale oferentów. Łódź, dnia 14 czerwca 1937 roku. ZARZĄD MIEJSKI W ŁODZI.

Matki!
Zapisujcie swe niemowlęta do
„Kropki Mleka”

Ulubiony puder Paryżanek
TO NAJLEPSZY W JAKOŚCI, KOLORACH I ZAPACHACH
PUDER SIMON
PARIS

Szkoła Powszechna-Gimnazjum Męskie-Liceum Humanistyczne
(z prawami szkół państwowych)
Tow. Szerzenia Oświaty i Wiedzy Techn. wśród Żydów w Łodzi
POMORSKA 46-48, tel. 106-64
Zapisy przyjmuje i informacji udziela kancelaria codziennie w godz. 8-14. Egzamin wstępny do Gimnazjum odbędzie się 17 czerwca, do Liceum — 20 czerwca r. b.

LICEUM, GIMNAZJUM I SZKOŁA POWSZECHNA
(z prawami Gimnazjów Państwowych)
I. KACENELSONA W ŁODZI
ul. ZAWADZKA Nr. 43, tel. 151-79
Zgłoszenia kandydatów na nowy rok szkolny przyjmuje Sekretariat Szkół codz. w godz. 10-14. Egzamin wstępny do Gimnazjum — 17 czerwca r. b., do Liceum — 20 czerwca r. b.

Eug. Jaszkański-Zeligmanowej
w ŁODZI, POLUDNIOWA 18, tel. 168-82
podają do wiadomości, że zapisy przyjmuje kancelaria w godzinach szkolnych.
DYREKCJA.
LICEUM humanistyczne i matematyczno-fizyczne
Gimnazjum żeńskie i Szkoła Powszechna
„WIEDZA” M. MAGALIFOWEJ
z pełnymi prawami szkół państwowych.
NARUTOWICZA 17, tel. 175-38
podają do wiadomości, że kancelaria przyjmuje zapisy nowowstępujących uczniów w godz. 9-14 i 17-19. Egzamin wstępny odbędzie się: do szkoły „owszechniej” od dn. 14 czerwca o g. 9 rano do gimnazjum w dn. 17 czerwca o g. 9 rano do liceum w dn. 20 czerwca o g. 9 rano

SANATORJUM
w CHELMACH
(W SOSNOWYM LESIE)
Inhalatorium i pneumatyczna kamera przeciwallergenowa dla astmatyków. Elektryczność. Kanałizacja. Telefon. STAŁA OPIEKA LEKARSKA. Zgłoszenia: Tel. 127-81 i 122-60.

Drobne ogłoszenia w „Republice”
są najlepszym i najtańszym środkiem zetknięcia zainteresowanych stron.
Kto chce:

- 1) znaleźć lokatora lub sublokatora,
2) znaleźć mieszkanie lub pojedynczy pokój,
3) sprzedać nieruchomość lub rzecz,
4) kupić cośkolwiek okazjnie,
5) dostać posadę,
6) wyszukać pracownika —
niechaj poda drobne ogłoszenie do „REPUBLIKI”

PIERWSZA PRZYCHODNIA
Wenerologiczna
LECZENIE CHOROŃ WENERYCZNYCH I SKÓRNYCH.
ZAWADZKA 1
telef. 123-73.
czynna od 9 rano do 9 wiecz.
PORADA 3 ZŁOTE.

LEKARZ - DENTYSTA
B. Nusbaumowa
Przyjmuje od 5 do 8 po poł.
Piotrkowska 51
TELEF. 121-23.

Zdolny akwizytor
na dobrą prowizję POSZUKIWANY. — Pożądana znajomość rysunku. — Oferty imienne sub: M. I. P. do administ. Republiki.

Uwaga
Republikę
Express Ilustrowany
nabyć można codziennie w sklepach p. LEWENBERGA w Teofilowie w Inowłodzu i na Kolonjach Letnich obok Inowłodza.

Dr.
W. BALICKA
Sienkiewicza 52
(róg Noworol)
Nr. tel. 194-03
Choroby skórne i weneryczne
przyjmuje od 6-8 wiecz.

DOKTOR
TREPMAN
specjalista chorób wenerycznych, skórnych, moczościowych
Zawadzka 6
tel. 234-12
przyjmuje od 8-11, 2-4 i 6-9 wiecz.

Do wynajęcia
UMEBLOWANY POKÓJ z wszelkimi wygodami, centralne ogrzewanie w luksusowym domu dla solidnego pana. Dzwonić 167-25 od 10-11 i od 3-5 pp.

Doktor
Henrykowski
WZNOWIŁ PRZYJĘCIA
specjalista chorób wenerycznych, skórnych i seksualnych
TRAUGUTTA 9, Telefon 262-95
od 8-11-iej i od 6-9-iej wieczór w niedzielę i święta od 9 — 12.30.

LEK.-DTA
F. KOPCIEWSKA
przyjmuje od 10-2 i 3 i pół-7
Gdańska 37,
tel. 232-55.

BIURO DZIENNIKÓW I OGŁOSZEŃ
„PROMIEN”
ŁÓDŹ, ANDRZEJA 2, (dawniej Piotrkowska 81)
TEL. 112-98.
Przyjmuje na rok 1937 wszelkie zlecenia P. T. Czytelników na prenumeraty czasopism i dzienników miejscowych i krajowych oraz na francuskie i angielskie.
També ogłoszenia do wszystkich pism krajowych po cenach redakcyjnych. 50-4

